Nacional do Ensino Médio (ENEM) e Processo Seletivo por Avaliação 
Seriada (SASI) da UFVJM;  
Transição pós-BC&T; 
Processo Seletivo/Vagas Remanescentes; 
Programas de Convênio; 
Transferência ex-officio. 

Número de vagas 
oferecidas 40 

Turno de oferta Integral 

Carga horária total 4.040 (quatro mil e quarenta) horas  

Tempo de integralização Mı́nimo: 5 anos 
Máximo: 7,5 anos 

Local da oferta Teófilo Otoni-MG 

Ano de inı́cio do Curso 2012/1º semestre 

Ato de criação do Curso Resolução Conselho Universitário (CONSU) Nº 29, de 7 de novembro de 
2008.

[...]

de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia (BC&T) e 20 (vinte) vagas 

provenientes de entrada direta.  

No caso da transição do BC&T, o curso de Engenharia Hídrica adota o modelo de 

formação em dois ciclos:  

• Primeiro ciclo: duração de 3 (três) anos e carga horária de 2.235 (duas mil 
duzentas e trinta e cinco) horas, a ser cumprida no curso de Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia (BC&T), o qual proporcionará a formação básica comum 
aos Cursos de Engenharia (1º a 4º semestres) e a formação específica na área 
de Recursos Hídricos (5º e 6º semestres); e 

• Segundo ciclo: duração de 2 (dois) anos e carga horária de 1.805 (mil 
oitocentas e cinco) horas, a qual facilitará a formação específica necessária à 
construção do perfil profissional pretendido para o Engenheiro Hídrico. Este 
ciclo iniciar-se-á após a conclusão do primeiro ciclo, sendo o processo de 
transição regulamentado pelas resoluções CONSEPE: nº 21/2011, de 06 de 
dezembro 2011; nº 29/2016, de 28 de abril de 2016; e nº 39/2017, de 21 de 
junho de 2017.   

Já em relação aos ingressantes provenientes de entrada direta, o curso terá 

duração de 5 anos, totalizando 4.040 (quatro mil e quarenta) horas. 

Em seu conteúdo, o texto que segue contempla os itens essenciais para uma 

proposta pedagógica: justificativa; abrangência dos atributos universitários no curso; 

administração, gestão e infraestrutura acadêmica do curso; objetivos; perfil do egresso e

[...]

universitária, orientando sua ação, prioritariamente, para áreas de grande pertinência 

social (BRASIL, 2014a). 

Diante disso, serão definidas e aprovadas pelo colegiado do curso, mediante 

Resolução específica, as atividades de extensão a serem desenvolvidas pelos estudantes, 

totalizando 415 (quatrocentas e quinze) horas, equivalente a 10,3% da carga horária total 

do curso, considerando as normativas expedidas pela UFVJM. 

10.2 Metodologia de Ensino 

As unidades curriculares do Curso de Engenharia Hídrica são oferecidas em regime 

semestral, estando todas pautadas nos princípios e objetivos contemplados neste Projeto

[...]

Aplicadas e Exatas (FACSAE), Campus do Mucuri. 

A integralização do curso terá uma duração mínima de 10 (dez) e máxima de 15 

(quinze) períodos. A carga horária mínima exigida para integralização curricular é de 

4.040 (quatro mil e quarenta) horas. Tal carga horária se traduz em 269,3 (duzentos e 

sessenta e nove vírgula três) créditos, definido como 1 (um) crédito o conjunto de 15 

(quinze) horas de atividade acadêmica, teórica ou prática. 

1° Período 

Código Componente Curricular T M HT HP ECS D EX CHT CR PR CRT Equivalências 

CTT115 Cálculo I O P 90 - - - - 90 6 - - CTT110

[...]

exigidos para a graduação em programas e projetos de extensão universitária, orientando 

sua ação, prioritariamente, para áreas de grande pertinência social (BRASIL, 2014a). 

Em cumprimento a tais normas, no âmbito do curso serão previstas 415 

(quatrocentos e quinze horas de ações de extensão universitária, considerando a 

computação de 200 (duzentas) horas realizadas no 1º Ciclo e 215 (duzentas e quinze) 

horas realizadas no 2º Ciclo, objeto de creditação, e serão distribuı́das da seguinte forma 

entre as componentes curriculares, conforme Tabela 1: 

Tabela 1 - Distribuição da carga horária referente às atividades de extensão/creditação da extensão